[image: image2.jpg]5 A
= VNN N
— ST SN

~

D=

\M&ﬁ“\\m&wmv \ 1 \levvv@.@/W/!W@W
WL ;\\\ - N
sl =
_ P —0r
e ==
7 =

—5

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 ДУМА КИКНУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

первого  созыва

РЕШЕНИЕ

	25.06.2021

	№
	12-128

	пгт Кикнур

Об утверждении перечня мест,

нахождение детей, в которых не допускается

В соответствии с Законом Кировской области от 09.11.2009 № 440-ЗО «О мерах по обеспечению безопасного пребывания детей в общественных и иных местах на территории Кировской области» Дума Кикнурского муниципального округа РЕШИЛА:
1. Утвердить Перечень мест, нахождение в которых детей, не достигших возраста восемнадцати лет, не допускается, согласно приложению № 1.
2. Утвердить перечень мест, нахождение в которых детей, не достигших возраста шестнадцати лет без сопровождения законных представителей в ночное время (в период с 1 октября по 30 апреля: с 22.00 до 6.00, в период с 1 мая по 30 сентября: с 23.00 до 6.00.), не допускается, согласно приложению № 2.

3. Решение Кикнурской районной Думы Кировской области от 09.12.20215 № 447 «Об утверждении перечня мест, нахождение детей в которых не допускается» считать утратившим силу.
4. Настоящее решение опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Кикнурский муниципальный округ Кировской области.
5. Настоящее решение вступает в законную силу после подписания.
Заместитель председателя Думы

Кикнурского муниципального округа     А.Н. Прокудин
Глава Кикнурского

муниципального округа   С.Ю. Галкин

                                                                               Приложение № 1

                                                                          УТВЕРЖДЕН

                                                                                решением Думы  Кикнурского

                                                                           муниципального округа
                                                                           от 25.06.2021 № 12-128
Перечень мест,

нахождение в которых детей, не достигших возраста

восемнадцати лет, не допускается.
1. Кафе «Шашлычная» Кикнурское РайПО
_______________
                                                                             Приложение № 2

                                                                          УТВЕРЖДЕН

                                                                                решением Думы  Кикнурского

                                                                           муниципального округа
                                                                           от 25.06.2021 № 12-128
Перечень мест,

нахождение в которых детей, не достигших возраста

шестнадцати лет, без сопровождения законных представителей в ночное время (в период с 1 октября по 30 апреля: с 22.00 до 6.00, в период с 1 мая по 30 сентября: с 23.00 до 6.00.), не допускается

1. Магазин «Бристоль»;

2. Магазин Красное и Белое»;

3. Кафе Поляна» Кикнурское РайПО;

4. Кафе «Росич» Кикнурское РайПО;

5. Кафе «Усадьба» ИП Булычев С.Н.;

6. Кафе «Берёзы»   ИП Мокеров В.М.

_________________
[image: image1.png]

Администрация Кикнурского муниципального округа Кировской области
Экспертная комиссия

 для оценки предложений об определении мест на территории Кикнурского муниципального округа, нахождение в которых детей не допускается

612300, Кировская обл., пгт. Кикнур, ул. Советская, 36, каб. № 40,  тел. 5-11-31

15.06.2021 г.                                                                                           Протокол № 1

Председательствующий: Дегтярёв А.Г.

Присутствуют члены комиссии: Комаров Н.В.,  Морев С.А., Плотникова Т.М.
Приглашены: -.

  Повестка:

1. Рассмотрение ходатайства комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Кикнурского муниципального округа от 02.04.2021 № 889-01-09.
2. Определение Перечня мест, нахождение в которых детей в соответствии со статьей 3 Закона Кировской области №440-ЗО от 09.11.2009г. не допускается.

1. Рассмотрение ходатайства комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Кикнурского муниципального округа от 02.04.2021 № 889-01-09.

ДОКЛАДЧИК:  Дегтярёв А.Г. Ознакомил присутствующих членов экспертной комиссии с ходатайством комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Кикнурского муниципального округа с просьбой актуализировать перечень мест, нахождение детей в которых не допустимо.
ВЫСТУПИЛ: Плотникова Т.М.: Необходимо признать утратившим силу решение Кикнурской районной Думы Кировской области от 09.12.2015 № 447 «Об утверждении перечня мест, нахождение детей в которых не допускается» и подготовить новый проект решения  Думы Кикнурского муниципального  округа Кировской области  « О перечне мест, нахождение в которых детей не допускается».

 РЕШИЛИ:

         Ходатайство комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Кикнурского муниципального округа  удовлетворить. Определить перечень мест, на территории муниципального округа, нахождение детей в которых не допустимо.
2.   Определение Перечня мест, нахождение в которых детей в соответствии со статьей 3 Закона Кировской области №440-ЗО от 09.11.2009г. не допускается.

    ДОКЛАДЧИК:  Дегтярёв А.Г. Обозначил необходимость утверждения двух перечней:

-Перечень № 1 список  мест, нахождение  в которых детей, не достигших возраста 18 лет запрещается, поскольку может нанести вред их здоровью, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, согласно ЗКО № 440-ЗО это объекты (территории, помещения) юридических лиц, граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации товаров только сексуального характера, в пивных ресторанах, винных барах, пивных барах, рюмочных, других местах, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, и в иных местах, перечень которых утверждается в соответствии со статьей 6 настоящего Закона, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию;

-Перечень № 2 – список мест, нахождение в которых детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время  не допускается (на улицах, стадионах, в парках, скверах, транспортных средствах общего пользования, на объектах (на территориях, в помещениях) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также для реализации услуг в сфере торговли и общественного питания (организациях или пунктах), для развлечений, досуга, где в установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции, и в иных общественных местах, перечень которых утверждается в соответствии со статьей 6 настоящего Закона, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

         ВЫСТУПИЛ: Плотникова Т.М.: дополнила, что в данные перечни необходимо включить:
      - Кафе «Шашлычная» Кикнурское РайПо (установить запрет на нахождение детей до 18 лет в любое время суток и года, поскольку, считаем, что  нахождение в данном заведении может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию

     - Магазины «Бристоль», «Красное и белое», кафе «Усадьба» (ИП Булычев), кафе «Поляна» и «Росич» (Кикнурское РайПо), кафе «Берёзы» (ИП Мокеров) . (Установить запрет нахождения детей не достигших возраста 16 лет в ночное время без сопровождения законных представителей. Под ночным временем следует понимать период с 01.10. по 30.04 с 22.00 до 06.00, с 01.05. по 30.09 с 23.00 до 06.00).

Все перечисленные кафе являются предприятиями общественного питания, и, несмотря на то, что  в них предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции установить полный запрет нахождения в них детей  не правильно, поскольку это, прежде всего, учреждения питания. Магазины «Бристоль « и «Красное и белое» также, помимо алкогольной  продукции осуществляют продажу иных видов товаров, пользующихся спросом у детской категории покупателей (в большом ассортименте шоколад, йогурты, конфеты …)
РЕШИЛИ: рассмотрев и проанализировав мнения и предложения членов экспертной комиссии, взяв во внимание ходатайство комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Кикнурского муниципального округа экспертной комиссии  подготовить заключение по результатам рассмотрения вопроса «Определение перечня мест, на территории муниципального округа, нахождение детей в которых не допустимо.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

С учётом требований Закона Кировской области от 9 ноября 2009 года              № 440-ЗО  «О мерах по обеспечению безопасного пребывания детей в общественных и иных местах на территории Кировской области» (в редакции ЗКО от 07.10.20215 № 575-ЗО), (далее- Закон), правом, предоставленным ст. 6 указанного Закона, предложений членов экспертной комиссии, утверждённой постановлением администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области от 27.01.2021 № 54 «О создании экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест на территории Кикнурского муниципального округа, нахождение в которых детей не допускается»,   в целях обеспечения  безопасного пребывания детей в общественных и иных местах на территории Кикнурского муниципального округа Кировской области, учитывая положения Федерального закона от 24 июля 1998 года N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации"

 Экспертная комиссия считает необходимым рекомендовать представительному органу Кикнурского муниципального округа  Кировской области  утвердить:       Перечень № 1 -  кафе « Шашлычная» Кикнурского РайПО, поскольку   нахождение детей в данном заведении (в любое время года и суток)  может причинить вред  их здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.
ГОЛОСОВАНИЕ по перечню № 1: «за»-4, «против»-0, «воздержались»-0.
Перечень № 2: Магазины «Бристоль», «Красное и белое», кафе «Усадьба» (ИП Булычев), кафе «Поляна» и «Росич» (Кикнурское РайПо), кафе «Берёзы» (ИП Мокеров). В дневное время несовершеннолетние в возрасте до 16 лет, без сопровождения законных представителей  могут посещать данные организации и осуществлять покупки. В ночное время нахождение ребёнка до 16 лет без законных представителей может нанести вред его  здоровью.
ГОЛОСОВАНИЕ по перечню № 2: «за»-4, «против»-0, «воздержались»-0.
Председатель комиссии

                         Дегтярев А.Г.

Секретарь комиссии

              Плотникова Т.М.